
 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В дополнение к письму Минсельхоза России от 6 июня 2022 г.  

№ ОЛ-10-27/11584 направляем перечень проектов развития сельского туризма,  

в отношении которых принято решение о предоставлении гранта «Агротуризм» 

в 2022 году, с указанием утвержденных Комиссией по отбору проектов сельского 

туризма сумм гранта согласно приложению № 1. 

Одновременно с этим, в целях приведения соглашений о предоставлении 

субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации 

на развитие сельского туризма в соответствие с утвержденными суммами 

грантов, сообщаем о необходимости заключения в период начиная с 20 июля 

текущего года соответствующих дополнительных соглашений согласно 

приложению № 2. 

 

Приложение: на 6 л. 

 

 

Заместитель директора  

Депагроразвития                                                                                     Р.Х. Бибарсова  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

С.И. Кобылкина, 8(495) 607-89-87 

МИНИСТЕРСТВО 

СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минсельхоз России) 
 

ДЕПАРТАМЕНТ РАЗВИТИЯ  

СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ 

(Депагроразвитие) 
 

Орликов пер., 1/11, Москва, 107996  

Для телеграмм: Москва 84 Минроссельхоз 

тел: (495) 607-81-07; факс: (499) 975-31-28 

 

___________________ № _____________ 

    На №  ______________ от ______________ 

Органы управления АПК 

субъектов Российской 

Федерации 

 

(по списку) 

 

 

 

 



Приложение № 1

 Всего  средства гранта 
 собственные 

средства 

1 Белгородская область
ИП Воеводский Дмитрий 

Александрович
312331903629          16,126.31               10,000.00                     6,126.31   

2 Белгородская область ООО Белосетр 3108008071          15,000.00               10,000.00                     5,000.00   

3 Белгородская область
ИП глава КФХ Сапелкина Ирина 

Юрьевна
312260553238            5,200.10                 4,368.08                        832.02   

4 г. Севастополь
ООО "Винодельческое хозяйство 

Акчурина" 
9204557050          29,992.00               10,000.00                   19,992.00   

5 Владимирская область ИП Глава КФХ Потапов В.А. 330900137291          13,500.00               10,000.00                     3,500.00   

6 Владимирская область ИП Глава КФХ Зуев В.В. 332100397142          14,280.00                 9,800.00                     4,480.00   

7 Республика Башкортостан ИП Глава КФХ Фаттахов А.И. 020102814033          10,000.00                 7,500.00                     2,500.00   

8 Калужская область ООО "КФХ "Хэппи-Фарм" 4012005917          11,999.67                 8,993.76                     3,005.92   

9 Калининградская область ИП Глава КФХ Чуев В.А. 390506190312          14,420.23                 9,500.00                     4,920.23   

10 Калининградская область ООО "Сафари Парк" 3906203661          13,500.00               10,000.00                     3,500.00   

11 Костромская область ИП Глава КФХ Доставалов Е.А. 441300978462          13,500.00               10,000.00                     3,500.00   

12 Нижегородская область ИП Глава КФХ Храмов В.А. 521801041215          15,000.00               10,000.00                     5,000.00   

13 Нижегородская область ИП Глава КФХ Каров В.Л. 525233674713          12,150.00                 9,000.00                     3,150.00   

14 Нижегородская область ИП Глава КФХ Плеханова Е.В. 526020520975          14,427.90                 9,999.87                     4,428.03   

15 Республика Бурятия
ИП ГК(Ф)Х Бороева Татьяна 

Батоболотовна
752903804751          13,500.00               10,000.00                     3,500.00   

16 Астраханская область ИП глава КФХ Дуйсенбиев Д.И. 301656492839            9,215.00                 7,000.00                     2,215.00   

17 Республика Мордовия ИП глава КФХ Зубкова В.В. 132203343538            3,400.00                 2,500.00                        900.00   

18 Республика Мордовия ИП ГКФХ Чекушина К.С. 132804338490            3,400.00                 2,500.00                        900.00   

№ п/п Субъект РФ Наименование заявителя ИНН

Стоимость проекта (тыс. руб.)



19 Ивановская область ИП Глава КФХ Груздев П.А. 372003932304            3,300.00                 3,000.00                        300.00   

20 Ярославская область ИП Глава КФХ Фадеичева Ж.И. 760311787444            5,900.00                 5,000.00                        900.00   

21 Ленинградская область ИП глава КФХ Руденко И.С. 781310164900            5,882.35                 5,000.00                        882.35   

22 Ленинградская область ИП Глава КФХ Натекина И.А. 781309760961          13,087.50                 9,802.50                     3,285.00   

23 Ульяновская область ИП Глава КФХ Чернецов О.Н. 730603528960          20,650.00               10,000.00                   10,650.00   

24 Ульяновская область ООО "Агро-Нептун" 7313003940          13,500.00               10,000.00                     3,500.00   

25 Оренбургская область 
ИП ГК(Ф)Х Кошкина Наталья 

Александровна
560503500996            9,918.80                 7,439.10                     2,479.70   

26 Алтайский край ИП Глава КФХ Курапова Е.А. 222106787693          13,300.00               10,000.00                     3,300.00   

27 Республика Адыгея КФХ Туркав Ш.Д. 10600872708          14,000.00               10,000.00                     4,000.00   

28 Ставропольский край КФХ Батрак В.В. 263000767415          13,000.00                 9,750.00                     3,250.00   

29 Республика Татарстан
КФХ Зиннатуллина Наталья 

Владимировна
160501464043          10,000.00                 8,000.00                     2,000.00   

30 Республика Татарстан
КФХ Котдусов Габделахмат 

Габдулхатович
161600031596            9,923.42                 8,000.00                     1,923.42   

31 Новгородская область 
ИП ГК(Ф)Х ИП Комяков Михаил 

Александрович
773770175418            5,910.00                 5,000.00                        910.00   

32 Удмуртская Республика ИП ГКФХ Столбова А.В. 181900378320            3,596.00                 3,000.00                        596.00   

33 Смоленская область КФХ Борисова Е.О. 672506979240            8,030.00                 6,000.00                     2,030.00   

34 Иркутская область ООО "Ангара Агро" 3851020553          13,750.00               10,000.00                     3,750.00   

35 Челябинская область ИП Глава К(Ф)Х Мокина Е.П. 743801129447            1,350.00                 1,100.00                        250.00   

36 Республика Коми ООО МФ "Зеленый луг" 1105022028            6,849.07                 5,479.25                     1,369.82   

37 Республика Коми ИП глава КФХ Размыслова Г.С. 111700024907            6,866.22                 5,492.97                     1,373.25   

38 Рязанская область ИП глава К(Ф)Х Золотарева И.И. 315622500004273          13,500.00               10,000.00                     3,500.00   



39 Рязанская область КФХ Дубровка 1146225000448            5,000.00                 4,200.00                        800.00   

40 Республика Осетия Алания СППССК "Тамерлан" 1511028248            6,250.00                 5,000.00                     1,250.00   

41 Республика Осетия Алания СППСК "Агробизнес" 1514016586            6,250.00                 5,000.00                     1,250.00   

42 Тульская область ИП глава КФХ Емельянова Г.А. 330601190900            8,500.00                 6,800.00                     1,700.00   

43 Чувашская республика Глава КФХ Аверьянов Ю.Н. 210101174365            3,333.00                 3,000.00                        333.00   

44 Самарская область ООО "Перспектива" 6387005059          12,994.75                 9,616.12                     3,378.64   

45 Самарская область КФХ Сидоров Н.В. 636900489239          10,006.00                 7,504.50                     2,501.50   

46 Московская оласть ИП Глава КФХ Маркин  А.Б. 503300610101            5,883.53                 5,000.00                        883.53   

47 Республика Марий Эл
ИП ГК(Ф)Х Агафонова Ирина 

Витальевна 
121508594016          13,200.00                 9,900.00                     3,300.00   

48 Томская область КФХ Хисматуллина С.М. 702002177990            5,960.00                 5,000.00                        960.00   

49 Республика Крым
ИП ГК(Ф)Х Галстян Оганес 

Караметович
235623394244            2,986.60                 2,680.00                        306.60   

50 Пермский край 
ИП ГК(Ф)Х Шилов Сергей 

Николаевич 
5944000680158            9,497.70                 7,123.30                     2,374.40   

51 Псковская область ИП Глава К(Ф)Х - Митрофанова Е.Б. 470321629653            3,340.00                 3,000.00                        340.00   



 в том числе: 

1 Белгородская область ИП Воеводский Дмитрий Александрович 312331903629            16,126.31                10,000.00   

2 Белгородская область ООО Белосетр 3108008071            15,000.00                10,000.00   

3 Белгородская область ИП глава КФХ Сапелкина Ирина Юрьевна 312260553238              5,200.10                  4,368.08   

4 г. Севастополь
ООО "Винодельческое хозяйство 

Акчурина" 
9204557050            29,992.00                10,000.00   10,000,000.00      9,500,000.00            10,000,000.00              9,500,000.00           500,000.00               95.00         

5 Владимирская область ИП Глава КФХ Потапов В.А. 330900137291            13,500.00                10,000.00   

6 Владимирская область ИП Глава КФХ Зуев В.В. 332100397142            14,280.00                  9,800.00   

7 Республика Башкортостан ИП Глава КФХ Фаттахов А.И. 020102814033            10,000.00                  7,500.00   7,500,000.00        6,300,000.00            7,500,000.00                6,300,000.00           1,200,000.00            84.00         

8 Калужская область ООО "КФХ "Хэппи-Фарм" 4012005917            11,999.67                  8,993.76   8,993,756.00        6,115,754.08            10,000,000.00              6,800,000.00           3,200,000.00            68.00         684,245.92 -             возврат средств ФБ 

9 Калининградская область ИП Глава КФХ Чуев В.А. 390506190312            14,420.23                  9,500.00   

10 Калининградская область ООО "Сафари Парк" 3906203661            13,500.00                10,000.00   

11 Костромская область ИП Глава КФХ Доставалов Е.А. 441300978462            13,500.00                10,000.00   10,000,000.00      9,000,000.00            10,000,000.00              9,000,000.00           1,000,000.00            90.00         

12 Нижегородская область ИП Глава КФХ Храмов В.А. 521801041215            15,000.00                10,000.00   

13 Нижегородская область ИП Глава КФХ Каров В.Л. 525233674713            12,150.00                  9,000.00   

14 Нижегородская область ИП Глава КФХ Плеханова Е.В. 526020520975            14,427.90                  9,999.87   

15 Республика Бурятия
ИП ГК(Ф)Х Бороева Татьяна 

Батоболотовна
752903804751            13,500.00                10,000.00   10,000,000.00      9,400,000.00            10,000,000.00              9,400,000.00           600,000.00               94.00         

16 Астраханская область ИП глава КФХ Дуйсенбиев Д.И. 301656492839              9,215.00                  7,000.00   7,000,000.00        6,000,000.00            7,000,000.00                6,000,000.00           1,000,000.00            85.71         

18,600,000.00         5,873,684.21            24,473,684.21              76.00         18,519,743.84          

 Всего сумма 

грантов по 

проектам региона, 

прошедшим отбор, 

руб. 

 Всего сумма грантов по 

региону по 

соглашениям о 

предоставлении 

субсидии, руб. 

(консолидированный 

бюджет) 

 ур. 

Софинансир

ования ФБ 

в том числе:

 сумма федерального 

бюджета, руб. 

 сумма регионального 

бюджета, руб. 

28,999,870.20      20,900,000.00         6,600,000.00            27,500,000.00              76.00         

№ п/п Субъект РФ Наименование заявителя  Утвержденная 

сумма гранта, тыс. 

руб. 

 Всего 

22,039,901.35          

19,500,000.00      16,380,000.00          

19,800,000.00      17,424,000.00          

Стоимость проекта (тыс. руб.)

ИНН

24,368,084.00      

не требуется

не требуется

 средства 

федерального 

бюджета по уровню 

софинансирования, 

руб. 

Дополнительное соглашение

примечаниесумма, руб.

1,499,870.20          

не требуется

не требуется

 дофинансирование из 

средств регионального 

бюджета 

16,380,000.00         3,120,000.00            19,500,000.00              84.00         

80,256.16 -               возврат средств ФБ 

17,411,000.00         2,374,300.00            19,785,300.00              88.00         14,700.00               

Приложение № 2

 дофинансирование из 

средств регионального 

бюджета 

не требуется

не требуется



17 Республика Мордовия ИП глава КФХ Зубкова В.В. 132203343538              3,400.00                  2,500.00   

18 Республика Мордовия ИП ГКФХ Чекушина К.С. 132804338490              3,400.00                  2,500.00   

19 Ивановская область ИП Глава КФХ Груздев П.А. 372003932304              3,300.00                  3,000.00   3,000,000.00        2,790,000.00            3,000,000.00                2,790,000.00           210,000.00               93.00         

20 Ярославская область ИП Глава КФХ Фадеичева Ж.И. 760311787444              5,900.00                  5,000.00   5,000,000.00        3,650,000.00            4,794,521.00                3,500,000.00           1,294,521.00            73.00         205,479.00             

 дофинансирование из 

средств регионального 

бюджета 

21 Ленинградская область ИП глава КФХ Руденко И.С. 781310164900              5,882.35                  5,000.00   

22 Ленинградская область ИП Глава КФХ Натекина И.А. 781309760961            13,087.50                  9,802.50   

23 Ульяновская область ИП Глава КФХ Чернецов О.Н. 730603528960            20,650.00                10,000.00   

24 Ульяновская область ООО "Агро-Нептун" 7313003940            13,500.00                10,000.00   

25 Оренбургская область 
ИП ГК(Ф)Х Кошнина Наталья 

Александровна
560503500996              9,918.80                  7,439.10   7,439,100.00        6,100,000.00            7,439,100.00                6,100,000.00           1,339,100.00            82.00         

26 Алтайский край ИП Глава КФХ Курапова Е.А. 222106787693            13,300.00                10,000.00   10,000,000.00      9,900,000.00            10,000,000.00              9,900,000.00           100,000.00               99.00         

27 Республика Адыгея КФХ Туркав Ш.Д. 10600872708            14,000.00                10,000.00   10,000,000.00      9,900,000.00            10,000,000.00              9,900,000.00           100,000.00               99.00         

28 Ставропольский край КФХ Батрак В.В. 263000767415            13,000.00                  9,750.00   9,750,000.00        9,262,500.00            10,000,000.00              9,500,000.00           500,000.00               95.00         237,500.00 -             возврат средств ФБ 

29 Республика Татарстан
КФХ Зиннатуллина Наталья 

Владимировна
160501464043            10,000.00                  8,000.00   

30 Республика Татарстан
КФХ Котдусов Габделахмат 

Габдулхатович
161600031596              9,923.42                  8,000.00   

31 Новгородская область 
ИП ГК(Ф)Х ИП Комяков Михаил 

Александрович
773770175418              5,910.00                  5,000.00   5,000,000.00        4,050,000.00            4,938,271.61                4,000,000.00           938,271.61               81.00         61,728.39               

 дофинансирование из 

средств регионального 

бюджета 

32 Удмуртская Республика ИП ГКФХ Столбова А.В. 181900378320              3,596.00                  3,000.00   3,000,000.00        2,430,000.00            2,962,962.96                2,400,000.00           562,962.96               81.00         37,037.04               

 дофинансирование из 

средств регионального 

бюджета 

33 Смоленская область КФХ Борисова Е.О. 672506979240              8,030.00                  6,000.00   6,000,000.00        4,980,000.00            6,000,000.00                4,980,000.00           1,020,000.00            83.00         

34 Иркутская область ООО "Ангара Агро" 3851020553            13,750.00                10,000.00   10,000,000.00      7,500,000.00            10,000,000.00              7,500,000.00           2,500,000.00            75.00         

4,300,000.00           700,000.00               5,000,000.00                86.00         4,300,000.00            

16,000,000.00         4,000,000.00            20,000,000.00              80.00         16,000,000.00          

14,802,500.00      7,600,000.00           7,301,960.79            14,901,960.79              51.00         7,549,275.00            

16,000,000.00      9,600,000.00           6,400,000.00            16,000,000.00              60.00         9,600,000.00            

20,000,000.00      

5,000,000.00        

не требуется

не требуется

не требуется

не требуется

не требуется

не требуется

не требуется

не требуется

не требуется

 возврат средств ФБ 50,725.00 -              



35 Челябинская область ИП Глава К(Ф)Х Мокина Е.П. 743801129447              1,350.00                  1,100.00   1,100,000.00        869,000.00               1,100,000.00                869,000.00              231,000.00               79.00         

36 Республика Коми ООО МФ "Зеленый луг" 1105022028              6,849.07                  5,479.25   

37 Республика Коми ИП глава КФХ Размыслова Г.С. 111700024907              6,866.22                  5,492.97   

38 Рязанская область ИП глава К(Ф)Х Золотарева И.И. 315622500004273            13,500.00                10,000.00   

39 Рязанская область КФХ Дубровка 1146225000448              5,000.00                  4,200.00   

40 Республика Осетия Алания СППССК "Тамерлан" 1511028248              6,250.00                  5,000.00   

41 Республика Осетия Алания СППСК "Агробизнес" 1514016586              6,250.00                  5,000.00   

42 Тульская область ИП глава КФХ Емельянова Г.А. 330601190900              8,500.00                  6,800.00   6,800,000.00        4,964,000.00            10,000,000.00              7,300,000.00           2,700,000.00            73.00         2,336,000.00 -          возврат средств ФБ 

43 Чувашская республика Глава КФХ Аверьянов Ю.Н. 210101174365              3,333.00                  3,000.00   3,000,000.00        2,970,000.00            3,000,000.00                2,970,000.00           30,000.00                 99.00         

44 Самарская область ООО "Перспектива" 6387005059            12,994.75                  9,616.12   

45 Самарская область КФХ Сидоров Н.В. 636900489239            10,006.00                  7,504.50   

46 Московская оласть ИП Глава КФХ Маркин  А.Б. 503300610101              5,883.53                  5,000.00   5,000,000.00        2,800,000.00            5,000,000.00                2,800,000.00           2,200,000.00            56.00         

47 Республика Марий Эл ИП ГК(Ф)Х Агафонова Ирина Витальевна 121508594016            13,200.00                  9,900.00   9,900,000.00        9,801,000.00            10,000,000.00              9,900,000.00           100,000.00               99.00         99,000.00 -               возврат средств ФБ 

48 Томская область КФХ Хисматуллина С.М. 702002177990              5,960.00                  5,000.00   5,000,000.00        4,350,000.00            5,000,000.00                4,350,000.00           650,000.00               87.00         

49 Республика Крым ИП ГК(Ф)Х Галстян Оганес Караметович 235623394244              2,986.60                  2,680.00   2,680,000.00        2,546,000.00            2,694,737.00                2,560,000.00           134,737.00               95.00         14,000.00 -               возврат средств ФБ 

50 Пермский край ИП ГК(Ф)Х Шилов Сергей Николаевич 5944000680158              9,497.70                  7,123.30   7,123,300.00        5,342,475.00            9,493,333.33                7,120,000.00           2,373,333.33            75.00         1,777,525.00 -          возврат средств ФБ 

51 Псковская область ИП Глава К(Ф)Х - Митрофанова Е.Б. 470321629653              3,340.00                  3,000.00   3,000,000.00        2,970,000.00            3,000,000.00                2,970,000.00           30,000.00                 99.00         

7,900,000.00           3,072,222.22            10,972,222.22              72.00         7,900,000.00            

11,100,000.00         6,243,750.00            17,343,750.00              64.00         

 дофинансирование из 

средств регионального 

бюджета 

10,000,000.00      9,400,000.00           600,000.00               10,000,000.00              94.00         9,400,000.00            

14,200,000.00      12,400,000.00         1,690,909.09            14,090,909.09              88.00         12,496,000.00          109,090.91             

10,957,193.60          17,120,615.00      

10,972,220.00      

не требуется

не требуется

не требуется

не требуется

не требуется

не требуется

не требуется

142,806.40 -             возврат средств ФБ 


